UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 29.11.2023.

Aos  vinte e nove dias do mês de  novembro de dois mil e vinte e  três, às quatorze
horas, via web por meio do Google Meet, realizou-se reunião ordinária do Conselho da
Faculdade  de  Economia,  Administração  e  Contabilidade,  sob  a  presidência  da Vice-
Diretora da FEAC, Profa.  CAMILA DO CARMO HERMIDA, contando com a presença dos
seguintes Conselheiros:  GUSTAVO MADEIRO DA SILVA (Diretor da FEAC), SARAH REGNA
NASCIMENTO PESSOA (Coordenadora do Curso de Economia), CLAUDIA MARIA MILITO
(Coordenadora do Curso de Administração), ÉRICA XAVIER DE SOUZA (Coordenadora do
Curso de  Contabilidade),  TIAGO DE  MOURA SOEIRO (Vice-Coordenador  do Curso  de
Contabilidade),  ANDERSON  MOREIRA  ARISTIDES  DOS  SANTOS  (Coordenador  do
Mestrado em Economia Aplicada),  LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA (Coordenadora  do
Mestrado  PROFIAP),  LUCIANA  VIEIRA  (Vice-Coordenadora  do  Mestrado  PROFIAP),
WESLEY  VIEIRA  DA  SILVA  (Coordenador  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação),  CARLOS
EVERALDO SILVA  DA COSTA (Coordenador  de Extensão),  MADSON BRUNO DA SILVA
MONTE  (Representante  Suplente  pro  tempore dos  Docentes  no  exercício  da
Titularidade), ELYROUSE DE OLIVEIRA CAVALCANTE BELLINI (Representante Titular  pro
tempore dos  Docentes),  técnicas  administrativas   KELLINE  FERREIRA  DE  OLIVEIRA
(Representante Titular pro tempore dos Técnicos Administrativos) e MÔNICA BERNARDO
LOPES  DOS  SANTOS  WANDERLEY  (Representante  Titular  pro  tempore  dos  Técnicos
Administrativos)  e   demais  presentes  na  reunião:  Daiane  Pias  Machado,  Adriana
Alvarenga Marques, Danyelle Costa, Milka Alves Correia Barbosa. Não compareceram a
esta reunião os seguintes Conselheiros, nem se fizeram representar por seus
suplentes:  estudantes  ELENILSON  DA  SILVA  RODRIGUES  (Representante  Titular  do
Centro  Acadêmico  de  Administração),  MORGANA  MARIA  MACHADO  MOURA
(Representante Suplente do Centro Acadêmico de Administração), ANDREA GIOVANNA
OLIVEIRA DO AMARAL (Representante Titular do Centro Acadêmico de Contabilidade),
ANA  GABRIELLE  MOREIRA  LOPES  DE  OLIVEIRA  (Representante  Suplente  do  Centro
Acadêmico de Contabilidade),  CAUÃ QUEIROZ FERNANDES DE SOUSA  (Representante
Titular do Centro Acadêmico de Economia),   ENZO ROUCCO JACHINOVSKI DOS SANTOS
(Representante  Suplente  do  Centro  Acadêmico  de  Economia).
DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES:  1) Foram dados os seguintes informes:  a)  Substituição na
Banca Examinadora de que trata o Edital n° 35/2023 para Professor Visitante/PROFIAP,
em virtude de impedimento do Prof. Wesley Vieira da Silva (PROFIAP/UFAL), assumindo
o  suplente,  Bruno  Setton  Gonçalves; b) Foi  informado  que,  dos  três  cursos  de
especialização,  propostos  no Edital  UAB,  apenas  dois  foram contemplados,  com 150
vagas distribuídas em cinco polos diferentes para cada curso. Em tratativas, foi realizada
uma contraproposta para que apenas cinco polos fossem adotados para os três cursos e
estamos no aguardo do retorno da CIED;  c)  O Prof. Madson Monte informou sobre a
possibilidade de um curso de Especialização em Gestão de Projetos, em parceria com a

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 29.11.2023.

Fundepes, e que as tratativas estão em andamento; d) O Prof. Carlos Everaldo informou
sobre os projetos de extensão em andamento na FEAC, fez um breve relato sobre a Feira
PROFEAC e sobre uma ação no dia 15/12, no Hall da FEAC; e) A Profa. Milka lembrou os
coordenadores  e  vice  sobre  as  atividades  do  Planejamento  da  FEAC.  2)  Foram
referendados,  com  uma  abstenção,  os  seguintes  atos  da  Direção:  a)  Proc.
23065.036947/2023-02, Prof. Rodrigo Prazeres, solicita autorização para co-orientar a
dissertação  de  mestrado  de  discente  do  PPG de  contábeis  da  UFPE,  no  período de
28/08/2023 a 29/02/2024, totalizando 56 horas; b)  Proc. 23065.038323/2023-11, Prof.
Madson  Bruno  da  Silva  Monte,  solicita  autorização  para  participação  no
desenvolvimento de pesquisa - no projeto 1726 - [NEES] ensino híbrido, no período de
02/10/2023  a  29/02/2024,  totalizando  176  horas;  c)  Proc.  23065.039286/2023-69,
Profa. Milka Alves Correia Barbosa, solicita autorização ministrar Prestação de serviço de
treinamento -  curso  de  capacitação para  gestores,  no  EBSERH/Hospital  Universitário
Prof.  Alberto  Antunes,  a  realizar-se  no período  de  01/02/2024  a  29/03/2024,  carga
horária  de  36  horas-aula;  d)  Proc.   23065.039283/2023-25,  prof.  Cícero  Péricles  de
Oliveira Carvalho, Solicita autorização ministrar aula acerca da temática Especificidades
Socioeconômicas a Influenciar os Conflitos Trabalhistas, que faz parte da programação
do II Ciclo de Formação Continuada de 2023, a realizar-se no dia 24 de outubro de 2023.
de 8h às  12h,  carga  horária  de 4 horas-aula; e)  Proc.   23065.043877/2023-31,  Prof.
Walter Araújo de Lima Filho, solicitação de serviço voluntário, durante a licença médica
do Prof. José Carlos Carvalho Silveira.  3)  Foram aprovados os seguintes processos de
Atividade Esporádica, visto que obedecem ao art. 5º, § 1º, da Resolução nº 03/2003-
CONSUNI:  a) Proc 23065.041401/2023-65, Prof. Adhemar Ranciaro, solicita autorização
para ministrar  treinamento em raciocínio lógico quantitativo e analítico para o teste
Anpad, no período de 06/01/2024 a 21/12/2024, carga horária total de 78 horas;  b) Proc
23065.041404/2023-07,  Prof.  Adhemar  Ranciaro,  solicita  autorização  para  ministrar
Solicita  autorização  para  ministrar  treinamento  para  o  teste  ANPEC,  no  período  de
13/01/2024  a  28/12/2024,  carga  horária  total  de  104  horas;  c)  Proc
23065.043896/2023-67, Prof. Francisco Rosário, Solicita autorização para ASSESSORIA
TÉCNICA NO PROJETO DE “PESQUISA E ANÁLISE DE DADOS EM GESTÃO FINANCEIRA NAS
MPE DE TURISMO DE MACEIÓ,  na empresa GESTOTUS,  no período de 01/12/2023 a
25/01/2024, com carga horária total de 20 horas.  4)  Foi autorizada a participação do
Prof. Wesley Vieira da Silva para atuar no Programa de Pós-graduação em Administração
(Mestrado/Doutorado)  da  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,  como  Professor
Permanente do programa,  com aulas e orientações online, a partir do ano de 2024. O
Professor Wesley Vieira informou que manterá o vínculo no PPGE/UFAL e solicitará seu
descredenciamento  no  PROFIAP/UFAL.  5)   Foi  homologado,  com  uma  abstenção,  o
resultado do edital de remoção, sendo aprovado o Prof. José Rodolfo Tenório Lima.  6)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 29.11.2023.

Foi  discutida  o  preenchimento  da  vaga  decorrente  da  aposentadoria  do  Prof.  Júlio
Gomes  da  Silva  Neto.  A  Prof.  Camila  Hermida fez  uma breve  explanação  acerca  do
cenário de necessidades da FEAC e, após reuniões com os Coordenadores de Cursos da
FEAC,  sugeriu-se  a  contratação  da  candidata  aprovada  em  2°  lugar  na  Área:
Macroeconomia.  Em  deliberação,  foi  aprovada  a  contratação.  8) A  Profa.  Camila
Hermida  aproveitou  e  fez  um agradecimento ao  Prof.  Julio  Gomes  pelos  relevantes
serviços prestados na FEAC.  Encerrada a reunião, para constar, foi lavrada a presente
para que produza os efeitos legais.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 29.11.2023.

		2023-11-29T15:55:16-0300